



ACTUALITĂȚI

De la Parlamentul
României

Ca urmare a hotărârii Senatului din data de 31.10.1990 a luat ființă Comisia Senatorială pentru audierea persoanelor care de la 22 decembrie 1989 au fost nevoite să-și părăsească locul de muncă și domiciliul din județul Harghita și Covasna.

Pentru luarea în evidență, persoanele în cauză se pot adresa în scris birourilor senatoriale din fiecare județ sau direct comisiei de audiere de la sediul Senatului, telefon 14 59 54, etaj 3, camera 334.

După luarea în evidență vor fi comunicate modalitățile de contactare a persoanelor în cauză.

Comisia Senatorială de Audiere — președinte: Teodorescu Mihai, secretar: Jurcan Petru, membri: Chețan Mihai, Csiha Tamas, Motiu Adrian, Răhău Nicolae, Morcovescu Stelian.

Secretar al Senatului,
Senator Petru JURCAN

Simpozion

Inspectoratul județean școlar Sibiu prin Societatea de științe biologice, filiala Sibiu, organizează astăzi, ora 10, la Liceul industrial nr. 5 simpozionul cu tema: „Educația ecologică în perspectiva pregătirii tineretului pentru viață”. Participă dr. Viorel Costache din partea Ministerului Învățământului și Științei, dr. Iosif Fiman de la Universitatea din Cluj-Napoca, dr. Constantin Drăgulescu de la Muzeul de istorie naturală din Sibiu, dr. Elena Macovei de la Universitatea din Sibiu și eleva Luminița Apostolescu de la Liceul economic.

Seară de diapozitive

Clubul „Amicii munților” din Sibiu organizează miercuri, 28 noiembrie, de la ora 18, la Casa de cultură a sindicatelor, o seară de diapozitive cu tema „Alpii austrieci”. Prezintă Helmuth Fabritius, veteranul clubului.

Teatru de păpuși

Duminică, 25 noiembrie a.c., ora 11, Teatrul de Păpuși din Sibiu, prezintă în sala de spectacole de la sediul său, spectacolul cu piesa „Un vis frumos întors pe dos”, de Dan Frățiciu.

Să recităm o dată cu poetul: „Știu, sufletul acesta care e / îndrăgostit de toate stelele, / De-aici, de după geamuri și ferestre. / Nu vei putea vreodată să-l oprești”. (Radu Stanca)
Foto: Fred NUSS

Aisbergul nemulțumirilor

După Revoluție, în Sibiu a fost liniște. Oamenii au sperat și așteptat o schimbare radicală a lucrurilor. Am sperat cu toții mult, dar ne-am ales cu foarte puțin. Mai mult decât atât, într-o serie de domenii viața noastră a devenit mai grea. Liberalizarea prețurilor, acțiune necesară, dar total nepregătită de Guvern, a umplut paharul nemulțumirilor. Produsele și bunurile alimentare și nealimentare nu numai că nu se găsesc în cantități satisfăcătoare, generând o bișniță cumplită, dar și atunci când ajungi la ele te blochează prețurile. În contrast total cu aceste majorări, compensațiile acordate sînt derizorii. Cum va putea face față escaladei costului vieții o familie cu 4—5 copii, în ca-

re lucrează doar soțul, cu cei 750 lei promiși? Oricît va stringe cureaua nu va putea trăi decît într-o sărăcie lucie. Lipsa materiilor prime în întreprinderi și, ca o consecință directă, diminuarea corespunzătoare a salariilor, spectrul șomajului, criza apei, temea de renașterea comunismului, lipsa unei protecții sociale adecvate, problema grea a locuințelor, prezența în structurile puterii a unor foști nomenclaturiști și multe altele au determinat ieșirea din nou în stradă. Un lucru trebuie să fie clar: cei cîteva mii de manifestanți prezenți joi, 22 noiembrie în Piața Mare și pe străzile municipiului reprezintă

(continuare în pag. a III-a)

IN PAGINA A IV-A

S. R. I. SE SPOVEDEȘTE



Bulevardul Atlantic-Urali

Cu un an în urmă, grație exploziilor populare din țările Europei de est, cortina de fier care împărțea în două „scena” continentului, a căzut. Definitiv și irevocabil. Bătrînul continent a intrat într-o înnoire de fond. Bulevardul european Atlantic-Urali a început să se construiască, trecînd prin fiecare țară a continentului nostru care a fost supus, de veacuri, la fel de fel de încercări, războaie și dușmănii. Pacea eternă, vis al atîtor generații, se pare că începe să prindă rădăcini și în Europa.

„Carta de la Paris, pentru o nouă Europă” semnată de 34 de șefi de state sau guverne, acceptată și aplaudată de popoarele europene se pare că este tocmai ceea ce ne trebuia în acest atît

de agitat sfîrșit de secol: temelia unui nou început în relațiile dintre statele și popoarele Europei.

Desigur, Carta în sine nu reprezintă decît cadrul ce consfințește sfîrșitul asprei și ilogice perioade de confruntare și divizare, cadrul care stabilește implementa-

Cartă — vor fi fondate de acum înainte pe respect și cooperare. Participanții se angajează să materializeze speranțele popoarelor lor, respectiv instaurarea unei democrații bazate pe respectarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale, prosperitate prin libertate economică, justiție socială și o securitate egală pentru toate țările.”

Iată dar că dreptul nostru la speranță a fost consfințit de un document internațional. Ca și dreptul nostru, al românilor de a fi egali, în toate, tuturor europenilor. E un drept la care am aspirat și pe care-l merităm cu prisosință. Un drept și o necesitate vitală pentru a ne redobîndi tot ceea ce dictura comunistă ne-a furat.

TRIBUNA

EDITORIALUL ZILEI

rea democrației și a drepturilor omului în viața fiecărei țări europene. Cel mai important document istoric al acestui sfîrșit de secol stipulează, spre satisfacția tuturor, că: „era de confruntare și divizare în Europa este rezolvată. Relațiile noastre — se precizează în

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVL

nr. 257

Sîmbătă,

24
noiembrie

1990

4 pagini

1 leu

„Pentru a fi și mai eficienți, avem nevoie de încrederea și sprijinul populației”(I)

afirmă dl. colonel Dumitru STOICA, șeful
Direcției de poliție a județului Sibiu

— Domnule colonel, ziarul „Tribuna” a oglindit de la Revoluție încoace, prin zeci și zeci de articole, activitatea deosebit de complexă, nu lipsită de riscuri, desfășurată de organele de poliție pe linia asigurării ordinii și liniștii publice, combaterea actelor antisociale, a furturilor, bișniței ș.a.m.d. Există totuși destule „voci” care reproșează, și acum, poliției o anume timiditate, din ea decurgînd, între altele, și o eficiență, o eficacitate mai scăzută.

— Am date certe la îndemînă care combat categoric aceste „voci”, cum le numiți dv. Ceea ce se uită, cu voie sau fără voie, este că, după Revoluție, activitatea efectivă a noastră — primenite cu

lucrători tineri, mulți aduși din alte localități, deci care n-au cunoscut nici „terenul” și nici nu posedau experiența necesară — s-a schimbat structural o dată cu zdrobirea dictaturii și instaurarea democrației, a statului de drept. N-aș dori să se înțeleagă că la noi, la poliție, totul merge ca pe roate, că nu mai avem și neîmpliniri, că nu mai avem destule de făcut. În același timp, însă, doresc să subliniez faptul că întreg personalul direcției județene este ferm hotărît să-și facă datoria, dar pentru a fi mai e-

(continuare în pag. a III-a)

Discuție consemnată de
Mircea BIȚU

Invitație la
„Trandafirul Roșu”!

Așa cum arată acum, după complexe și necesare lucrări de modernizare și înfrumusețare, cofetăria „Trandafirul Roșu” este o unitate etalon a Societății comerciale „RECOF” S.A. Sibiu (fostă I.C.S.A.P.). Mobilierul modern, pavimentul placat cu marmură, lustrele aspectuoase, panoul cu vitralii de la intrare, bucătăria dotată cu mese de inox, vesela, totul degajă bun gust, intimitate, grijă pentru lucrul bine făcut. „Dorim să onorăm printr-o servire de calitate și o aprovizionare cît mai bună pretențiile clienților noștri — ne-a spus șefa unității, doamna Ana Goia. Cumpărătorii au apreciat, încă din primele ore după redeschiderea cofetăriei, diversitatea și calitatea produselor realizate, în laboratorul din vecinătate, de maestrele cofetare Elena Frîntu și Floriana Iova, care au pregătit — după vechile, dar mult căutatele rețete — delicioasele preparate: Ora 12, Sonde, Buturugi, Buzdugane, Ciupercuțe, Ada-Kaleh, Ecler, Indiene cu frișcă, Tort Doboș etc.”

Sperăm să vă facă, a vino-ncoace, cu ochiul și imaginile surprinse de aparatul de fotografiat minuit de maestrul Fred Nuss. B. MIRCEA

George Togan la 80 de ani

Pentru cine urmărește publicațiile transilvănene de cultură, dar și din întreaga țară sau anuarele muzeelor de istorie și arheologie, numele lui George Togan din Mediaș este bine cunoscut: cărturar înzestrat cu o solidă cultură umanistă, el s-a ilustrat în variate domenii ale vieții culturale (poet, scriitor, istoric, arheolog, cercetător și încă în multe alte ipostaze), conturând armonios și convingător portretul unui mare animator cultural, cu o zestre bogată, conturată în editarea de cărți și publicații.

În tinerețe, fervoarea publicistică l-a dus la întemeierea și conducerea unor periodice „Plastica Românească”, „Gazeta Mediașului”, „Vocea Tîrnavelor”, „Mureșul”. Prima a avut meritul unor colaborări de prestigiu din perioada interbelică, ca aceea a marelui nostru istoric Nicolae Iorga, apoi a lui Al. Busuioceanu, N.N. Tonitza, Alex. Ciucurencu (care în 1933 i-a făcut și un portret), Const. Baraschi, Th. Palady, George Petrașcu, Francisc Șirato și mulți alții, printre aceștia și pe Eugen Ionescu. Revista a popularizat arta din România și din străinătate. Pentru celelalte publicații a antrenat forțele creatoare din zona Tîrnavelor, precum și ale unor mari scriitori din țară (Ionel Teodoreanu, Liviu Rebreanu, Vasile Militaru, G.M. Vlădescu, Victor Papilian și alții).

Marea pasiune a investigațiilor sale literare, istorice și arheologice este zona Tîrnavelor, începând de la Blaj pînă

dincolo de Sighișoara. La Mediaș a descoperit o străveche civilizație din prima epocă a fierului numită CULTURA MEDIAS (1970) și a depistat CULTURA BRATEI (1958), de mare importanță pentru continuitatea poporului român în străvechile granițe ale Daciei. S-a remarcat prin cercetări îndelungate făcute în așezarea de la Boarta (jud. Sibiu), apoi prin descoperirea, săparea și publicarea așezării romane de la Mediaș în zona „Gura Cimpului”. Despre Mediaș orașul în care strămoșii săi se urcă pînă la 500 ani în urmă, a scris în tinerețe nu numai o istorie romanțată (apărută în 1944 la București), ci și numeroase articole și monografii în care străvechil burg este urmărit în momente cruciale ale istoriei noastre naționale.

Cărturar umanist cu profunde convingeri democratice, George Togan este și un cunosător și prețuitor al relațiilor culturale româno-germane și al literaturii germane din Transilvania, ca unul care pe lângă cunoașterea mai multor limbi — în luna mai 1985 la Universitatea din Iași făcînd comunicarea despre umanistul Christian Schesäus (1535—1585) în limba latină, ceea ce a impresionat mult — a făcut și serioase studii germanistice, avînd printre profesori pe Otto Folberth, editorul operei lui St. L. Roth, și pe savantul Hermann Oberth, părintele rachetei.

Munca lui George Togan pentru popularizarea umanistului medieșean Christian Schesäus, de la a căruia moarte s-au împlinit peste 400 de ani, comemorarea, trecută — la propunerea omului de cultură George Togan încă din 1970 — între aniversările de excepție din calendarul UNESCO, este întru totul pilduitoare în iubirea pentru cultura naționalităților conlocuitoare.

În aceste rînduri am configurat portretul unui animator cultural, care împlinește frumoasa vîrstă de 80 ani și căruia-i dorim pe mai departe aceeași sănătate și robustețe intelectuală, care au dus la ilustrarea unui rodnic „localism creator”, dar cu adînci implicații pentru Transilvania și pentru întreaga țară.

Prof. dr. Ion BUZĂȘI

P.S.: Timp de o săptămînă în instituții de cultură din Mediaș vor avea loc manifestări omagiale prilejuite de aniversarea a 80 de ani de la nașterea omului de cultură medieșean.

Săptămîna viitoare pe ecrane

De ce trag clopotele, Mitică? — Cît s-a discutat despre acest film! Și încă se mai discută... Prin 1980—81, cînd filmul era în lucru, se pronostica un adevărat eveniment cinematografic. N-a fost să fie atunci, căci filmul lui Lucian Pintilie a fost oprit de cenzură. A ieșit pe ecrane abia în această toamnă, creație aparte în cinematografia noastră, ca toate filmele lui Pintilie. Pornind de la piesa lui Caragiale, „D'ale carnavalului”, inspirată din întreaga operă a lui Caragiale, De ce trag clopotele, Mitică este unul dintre filmele de bază ale acestei stagioni cinematografice. Un film care trebuie văzut neapărat și pentru distribuția care începe cu Victor Rebengiuc, Mariana Mihai, Gheorghe Dinică, Tora Vasilescu, Petre Gheorghiu, Florin Zamfirescu, Mircea Diaconu, Ștefan Iordache ș.a. (Cinema Pacea, orele 9; 11,30; 14; 16,30; 19. Abonații Casei de Cultură sînt invitați să vizioneze filmul la cinematograful Pacea la ora 19).

Vremea servitoarelor — Satiră socială inspirată din actualitate. Povestea a două studenți la medicină, povestea a două prietene, acidă acuză a oportunistului și parvenitismului. Film interzis spectatorilor sub 16 ani. (Cinema Arta) orele 9; 11; 13; 15; 17 și 19).

Aventurile lui Quentin Durdard — Un salt înapoi în istorie, în istoria Franței sec. XV, pe vremea lui Ludovic al XI-lea. Un film inspirat din cunoscutul roman istoric al lui Walter Scott, „Quentin Durdard”. (Cinema Tinerețului, orele 9; 11 și 13).

Police Python 357, s. I—II — Film polițist francez, în culori, cu Yves Montand într-un rol deosebit. (Cinema Tinerețului, orele 15 și 18).

N. I. POPA

Cine-i păgubașul?

Se fură, încă, din autoturism, pe rupe. Hoții sînt prinși dar, uneori, proprietarii mașinilor nu pot fi identificați. În acest sens, posesorul autoturismului 2-SB-3111 este invitat să se prezinte la Poliția municipiului Sibiu, pentru a i se restitui bunurile ce i-au fost furate.



Ne-am ocupat, în ultimele rubrici, de bețivii pe patru roți, cei împotriva cărora lucrătorii poliției rutiere au declanșat un „război” de durată, purtat 24 de ore din 24. Am sperat că, cel puțin pentru o vreme, pășunile „eroilor” rubricilor noastre îi vor pune pe gînduri pe șoferii prieteni la toartă cu Bachus și eram convinși că, de această dată, vom putea schimba macazul, adică... subiectul. Dar n-a fost să fie! Pentru că și-n această săptămînă, evenimentele înregistrate au avut, în marea lor majoritate, aceeași cauză: consumul de alcool. Împotriva vinovaților, pentru că faptele sînt deosebit de grave, s-au întocmit dosare penale, semn cert că cercul se strînge...

COLIZIUNE ÎN LANȚ! De la volanul unei mașini Mazda, și nu una obosită, ci una aproape nouă, ai dreptul să privești cu superioritate spre biata noastră Dacie. Dar n-ai dreptul s-o gînești în draci și să faci pe zmeul pe străzile orașului, chiar dacă ești șofer profesionist și te știi cu... volanul. Exact asta a făcut, din păcate pentru el și mașina lui japoneză (4-SB-8141) Vasile Drăgoi (32 ani, conducător auto la I.I.E.L.I.F. Sibiu) în seara zilei de 19 noiembrie. Băut fiind, Drăgoi a reușit „performanța” pe o arteră cu 4 benzi (str. Semaforului), de a tampona în plin un autoturism parcat regulamente, proiectîndu-l în altul,

Se strînge cercul...

Nu-i deloc drăguț ce-ai făcut, domnule Drăguț!

OPINIA PUBLICĂ NU DOARME! Pînă în seara zilei de 21.XI, Petru Deacu Anechiței fusese conducător auto la A.E.I. Miercurea Sibiului. De ce nu mai este? Pentru că „ciupit” fiind, s-a oferit să-i ducă toamă cu izoterma pe care lucra (01864-SB) un coleg la domiciliu. Iar cînd ești în cursă ilegală te grăbești. Iar cînd mai ești și „parfumat” nu mai vezi bine drumul. Iar cînd ți se „aburește” vederea o iei ciș. Așa a luat-o și Anechiței, pe str. Maramureșului, unde a „ras” trei nevinovate autoturisme parcate pe partea stîngă a direcției sale de mers. Credeți cumva că a oprit pentru a vedea ce stricăciuni produsese? Nici vorbă! Și-a continuat, inconștient și laș, „cursa cu obstacole”, tamponînd și avariind alte patru autoturisme parcate în fața blocului 6. Incredibil, dar adevărat! Haimanaua a vrut și de această dată să fugă, însă s-a infundat printre alte mașini, iar cetățenii de prin blocuri, alertați, n-au ezitat să-i administreze o „corecție”

pe cînte. Cea de a doua o va primi, cu virf și îndesat, de la instanță, pentru că astfel de specimene trebuie izolate ca să nu mai poată transforma o parcare cu mașini într-un cimitir cu relicve pe patru roți!

EPILOG... SURPRIZA! Acum două săptămîni, în această rubrică, publicam articolul „Ce-ți poate face un Mercedes nou-nouț?” Primele cercetări relevaseră că vinovat de producerea accidentului fusese cetățeanul german Walter Grau, cel care condusesse Mercedesul și care decedase scurt timp după aceea. Aflînd tristul deznodămînt și chinuit de remușcări, unul dintre martorii întîmplării (de fapt, cel mai important), Radu Baltador s-a prezentat de bunăvoie la poliție recunoscînd că el condusesse autoturismul în momentul producerii accidentului în apropierea întreprinderii „Dumbrava”. Un gest frumos, omenesc, dar care, din păcate, nu-l absolvă de răspunderea penală pe R. B., cel care are pe conștiință moartea unui om nevinovat.

Rubrică întocmită de Sorin CRIVĂȚ (cu sprijinul Biroului circulație al Poliției municipiului Sibiu)



O muncă plină de migală, efectuată în Laboratorul Muzeului de științe naturale din Sibiu: restaurarea și consolidarea unor piese de importanță științifică, cum sînt și cele trei schelete aparținînd unor strămoși ai rumegătoarelor domestice din zilele noastre, descoperite la Birghiș, județul Sibiu, a căror vîrstă se cifrează la cca 6 milioane de ani. În fotografie: restauratorul principal, Cornel Popescu, la masa lui de lucru
Foto: Fred NUSS

O zi pentru istorie

Uniunea „Vatra Românească” filiala Sibiu organizează, în colaborare cu Casa de Cultură a Sindicatelor, luni, 26 noiembrie, ora 17,30 simpozionul „O zi pentru istorie” dedicat sărbătorii de la „1 Decembrie”, ziua națională a României. Prezintă comunicări acad. Ștefan Pascu, prof. univ. dr. Camil Mureșan — Universitatea din Cluj-Napoca, dr. Gheorghe Iancu — Institutul de Istorie Cluj-Napoca, prof. Cornel Lungu — Muzeul „Bru-

kenthal” Sibiu, dr. Matei Pamfil — Liceul „Octavian Goga” Sibiu, prof. Mihai Racovițan — Muzeul „Brukenthal” Sibiu.

Simpozionul va fi urmat de un program artistic susținut de fanfara garnizoanei Sibiu, corul de cameră „Cedonia”, ansamblul profesionist „Cindrelul” și ansamblul „Junii Sibiului”.

Cu același prilej, începînd cu ora 17, se va desfășura adunarea generală a filialei Sibiu a Uniunii „Vatra Românească”.

A apărut „Moftul”

Ieri a apărut gazeta „Moftul”, numărul pe luna noiembrie.

Din sumar spicăm: În îndepărtatul Murmansk; Note de călătorie; Ferma cu reptile — roman foileton (episodul 15);

Coloana diverselor: Minunile Maicii Domnului; Jurnal intim — Nevastă de ocazie etc. Publicația poate fi găsită la chioșcurile de difuzare a presei din Sibiu.

Invitație la Săliște

Mărginimea Sibiului reîntră în prim-planul manifestărilor culturale din zona Sibiului. În ziua de 25 noiembrie a.c., comuna Săliște va fi gazda Sesiunii omagiale dedicate zilei de 1 Decembrie, pentru prima dată sărbătorită ca zi națională a României. Simpozionul este organizat de Muzeul „Brukenthal” — Muzeul de Istorie, Asociațiunea Transilvană pentru Literatură și Cultura Po-

porului Român — ASTRA, precum și de Primăria comunei Săliște.

Sesiunea va fi onorată de comunicări susținute de cadre didactice și cercetători de la Universitatea din Cluj, Muzeul „Brukenthal” — Muzeul de Istorie, filiala Sibiu a Arhivelor Statului.

Lucrările simpozionului vor fi deschise la Săliște, duminică 25 noiembrie, ora 11.

Primim

Conducerea Universității din Sibiu, decanii facultăților și reprezentanții studenților din Universitate vă adresează prin prezenta un PROTEST ferm față de lipsa de informare și de obiectivitate a articolului „Si totuși Universitatea sibiiană nu are încă rector!”, publicat în numărul din data de 22 noiembrie 1990.

Considerăm că acest articol aduce grave prejudicii prestigiului Universității încălcînd principiul informării corecte a publicului.

★

Colegiul de redacție al publicației noastre dezavuează public documentarea superficială și lipsa evidentă de profesionalism a redactorului nostru Monica Udrea, care a condus la informarea inexactă a opiniei publice vizavi de cauzele reale care au dus la anularea alegerilor pentru postul de rector al Universității Sibiu.

Colegiul de redacție regretă acest incident, nespecific modul corect și onest de informare pe care îl practică publicația noastră, și cere scuzele de rigoare autorilor protestului, precum și cititorilor.

TRIBUNA

Replică

Consemnarea domnului Adrian Popescu, publicată în ziarul „Tribuna” din 22 noiembrie 1990 la rubrica „Gaudeamus”, articolul „Grevă cu litere mari la Universitate”, nu aparține colectivului redacțional studentesc.

Iar titlul articolului „Boicot sau universitate” să se citească „Boicot sau neseriozitate”.

Tudor Oceaneanu și Ovidiu Teodorescu

pentru
noier
SIBIU
„Rîndun
orele
17 și 19
polițist
orele
17 și 19
„Campio
orele 15
de la o
godnică
prinț”.
„Erîmă
rele 15;
MEDIA
gresul:
Icar”, s.
14; 16,30
Central:
țată”, or
17 și 19.
L. L.
„Starmar
17 și 19
CISNA
cușorul
briz”, o
și 19,30.
AGNI
orele 10
DUMB
„Pompie
orele 15
Cal
creș
Luni,
— Cuvî
Stilpnicu
Stelian;
Marți;
brie —
cenic Ia
Cuviosul
Miercu
iombrie
Cuvios I
fan cel
Mucenic
Joi, 2
— Sfinț
Paramon
Cuviosul
Vineri,
brie —
tol And
Frument
(sărbătoa
tă cu er
Simbăt
brie —
roc Nau
Filaret M
Dumini
cembrie
Prooroc
Sfîntul M
ropi.
Turism
Clubul
munților
de Cultu
catelor d
ganizează
le acțiuni
25.XI o
grea pe
șul Victo
chia Târ
na Podr
rea în g
plecare
cu trenu
Sibiu —
ticipanții
chipamen
și lanter
zatori: D
bius și I
■ în 25
metje la
Plecarea
cu tramv
ce: Nata
Mare m
Dumini
dionul M
avea loc
scînteii în
— F.C. I
acasă nu
ta — I
Craiova
vinde scu
Deci,
vom fi e
ceastă p
nu poate
măgească

Sfidare fără limită?

Nu s-ar putea spune că poporul român i-ar lipsi capacitatea de înțelegere a unor fenomene social-politice, cu care ne confruntăm curent, că n-ar fi conciliant, ba chiar în-găduitor în multe situații. În unele cazuri în care anumite organisme internaționale au cerut categoric mai marilor puteri din România să adopte o atitudine fermă, poporul român a manifestat în ansamblul său o oarecare clementă. Nu ne-am pierdut deci omenia pe care am moștenit-o de milenii. Nici dreapta judecată. Ba chiar aș putea vorbi despre o oarecare trezire a spiritului rațional, a dorinței de a exista într-un plan superior al civilizației, compatibil celui arborat în Europa occidentală spre care ne îndreptăm cu asiduitate gândurile și privirile. În virtutea unor eutume tradiționale ale neamului românesc am acceptat chiar și necesitatea dreptului la o șansă, pe care societatea în ansamblu ei și fiecare dintre noi în parte trebuie să-l acordăm oricărui semen (exceptându-i firește pe cei care au greșit flagrant, în detrimentul unor macrocolectivități).

Dar este de neînțeles de-a dreptul faptul că mai sînt înși, și probabil nu puțini la număr, care n-au înțeles că mîna întinsă în semn de sprijin omenesc nu înseamnă o breșă spre diversivne, subterfugii, nu înseamnă o acceptare a camelonismului istoric și politic. Pentru că, altfel cum poate fi interpretată renașterea și acceptarea comunismului în România, chiar a doua zi după ce manifestații prezente în număr impresionant în 15 noiembrie la mîntingurile de comemorare a mișcării anticomuniste și anticeaușiste din noiembrie 1987, organizate în mai multe orașe ale țării, s-au pronunțat ferm împotriva comunismului. Cum altfel decât o sfidare fără limită poate fi considerată reînființarea partidului comunist (chiar și sub numele de Partidul Socialist al Muncii), în pofda faptului că Parlamentul României a ratificat Ape-

lul protestatarilor brașoveni, cu nuanță clar anticomunistă și antitotalitară?

Este adevărat că, în orice stat de drept, cum dorim a fi și noi, pluripartidismul nu exclude prezența unor partide de stînga, poate chiar extremă stînga. Dar să nu uităm, domnilor, că în Decembrie '89, pe străzile unor orașe ale României, în numele apărării comunismului și al principiilor totalitare s-a tras mișelește în oameni nevinovați. Gemelele celor răpuși atunci, despre care din cînd în cînd vorbim doar ca amintire, răzbat încă din morminte. Durerea și strigătele copiilor orfani și ale părinților care și-au pierdut copiii în acele înclăștrări dramatice nu s-au stins încă și noi ne pregătim să legalizăm dorințele și poftele nesățioase de putere ale unor înși (pe care nici cel puțin nu i-am judecat pentru crimele săvîrșite în cei 45 de ani de guvernare comunistă) în numele democrației?

Nu ne-am convins oare de atîtea ori că lupul își schimbă părul, dar năruvul ba? O fi cum o fi platforma-program a acestui nou partid comunist. Dar, să rămînem oare surzi la precizările, deloc lipsite de importanță, făcute în seara zilei de 20 noiembrie a.c., pe postul național de televiziune, de domnul Vasile Bărbat, deputat în Parlamentul României, din partea fostului Partid Democrat al Muncii? Faptul că reînființarea acestui partid comunist s-a făcut recurgîndu-se la subterfugii și aruncînd un blam asupra sindicalistilor de la Societatea autonomă „Faur” nu spune oare nimic despre conștiința celor care încearcă să se regroupeze sub oblăduirea noului Partid Socialist al Muncii? Da, este adevărat, membrii sau viitorii membri ai acestui partid pot deveni proprii lor gopari. Dar oare istoria zbuciumată a acestui popor și dorința noastră ardentă de evadare spre un viitor al tuturor, ne mai îngăduie experiențe tragice?

Nicolae IVAN

Comunicat

către cetățenii județului Sibiu

Vă anunțăm pe această cale că, datorită nesoluționării revendicărilor înaintate prin petiție Ministerului Comunicațiilor, luni, 26 noiembrie 1990, între orele 9 și 11 se va declanșa o grevă de avertisment la nivel național în Poșta și Telecomunicații.

Precizăm că, în acest interval, nu se vor efectua nici un fel de prestații de poștă,

telegrafie și telefonie manuală.

Cu speranța că sîntem corect înțeleși și cu promisiunea că vom da publicității conținutul petiției înaintate Guvernului în data de 20.11.1990, vă mulțumim pentru înțelegere.

Theodoru LAURENȚIU, liderul Sindicatului Liber din Poșta și Telecomunicații Sibiu

„Pentru a fi și mai eficienți...”

(urmăre din pag. 1)

ficienți, avem nevoie de încrederea și de sprijinul populației.

În activitățile cu caracter preventiv pe care le-am desfășurat, de un real sprijin ne-a fost colaborarea cu inspecțiile specializate, cu Administrația Financiară, cu echipele de ordine ale studenților (la cererea acestora), cu unitățile M.Ap.N. din garnizoană și, mai recent, s-au oferit să ne sprijine și sindicatele.

— Care au fost, în primele zece luni ale anului în curs, rezultatele acestei colaborări, în condițiile în care, se știe, asistăm la o recrudescență fără precedent a infracționalității?

— În perioada I.I.—31.X, pe raza județului Sibiu s-au constatat 2.188 infracțiuni (cu 1.541 mai multe decât în aceeași perioadă a anului trecut), dintre care de natură judiciară 1.886, cum sînt cele 9 omoruri, 11 tentative de omoruri, 7 vătămări corporale, 60 tihării, 12 violuri etc. De asemenea, s-au înregistrat 302

infracțiuni în dauna avutului public, predominînd furturile (272), delapidările (15) ș.a. În traficul rutier s-au produs 166 accidente grave soldate cu 64 morți, 132 răniți grav și pagube materiale în valoare de peste 7.250.000 lei. Pentru săvîrșirea de infracțiuni au fost cercetate 761 persoane dintre care 378 în stare de arest preventiv. Să menționez că dintre autorii faptelor antisociale 108 erau recidiviști, 91 erau minori, 48 fuseseră eliberați în acest an din penitenciare, 104 provin din rîndul romilor, iar 237 nu erau încadrați în muncă.

Totodată, s-au descoperit în diferite gestiuni plusuri de 382.370 lei, luîndu-se măsuri de înregistrare pentru a se preveni sustragerea, precum și minusuri de 159.430 lei, recuperate de la cei vinovați. Prin infracțiunile constatate s-a produs un prejudiciu de 3.725.600 lei în dauna avutului public, el fiind recuperat în proporție de 90 la sută. De asemenea, s-au confiscat bunuri și bani proveniți din tranzacții ilicite și acte de bișniță în valoare de 1.670.483

Din „tainele” comerțului sibian

Am ratat un titlu de senzație, dar... (III)

Pe adresa Primăriei Sibiu au sosit în ultima vreme numeroase sesizări privind ipotezice stocare — în magazine — a televizorilor color indigene și de import. Incriminată era — în aceleași sesizări — și problema repartiției preferențiale a acestor aparate, cu nerespectarea flagrantă a ordinii stabilite de listele de priorități alcătuite încă de multă vreme.

Situația sesizată nu corespunde însă realității, depozitul electronic I.C.R.M. neavînd în stoc nici măcar unul dintre aceste obiecte atît de rivnite de cumpărători.

Echipa de control a examinat, cu minuțiozitate, fișele de magazie ale gestionarului Munteanu, fișe întocmite ireproșabil și operate „la zi”. Și aici, însă, opera cutuma acelor fișuici-ordonanță de repartiție, semnate olograf de către merceologii compartimentului. Desigur că la conducere există un grafic minuțios al acestor livrări, televizorele nefiînd, așa cum s-a exprimat domnul director, „boabe de piper”.

Aflăm că I.C.R.M. Sibiu face oficiu de tranzitare a aparatelor de import spre Alba Iulia, așa încît o parte a televizorilor „Sony” și „Panasonic” aduse de la București iau drumul județului vecin. Deocamdată. Pentru că aceste practici greoaie i se va pune capăt — aflăm — începînd cu 1 ianuarie 1990, urmînd ca întreaga cotă a elec-

tronicelor de import intrate în magazine să fie atunci dirijate spre magazinele sibiene.

Oricum, s-a încercat o echilibrare a balanței repartițiilor în cele două județe, așa încît Sibiul nu poate pretinde că a fost prejudiciat.

În cursul lunii septembrie, cifra de intrări pentru televizoare „Panasonic” este de 100 bucăți din care 46 au fost dirijate spre Alba, restul repartizîndu-se între I.C.S.M.I. (30), Mediaș (10), Cîsnădie (3), Copșa Mică (1), U.J.E.COOP. (10). Cele 60 de aparate „Sony” au fost repartizate după cum urmează: 15 la Sibiu, 7 la Mediaș, 6 la U.J.E.COOP. și 32 la Alba.

În luna octombrie au intrat 120 de televizoare import, din care 10 a reținut Sibiul, 5 Mediașul, 2 Cîsnădie, unul la Copșa Mică, 2 U.J.E.COOP-ul.

Repartiția tuturor acestor televizoare a respectat strict listele de inserții întocmite.

În ceea ce privește televizoarele color indigene, guvernul nu le hotărîse încă prețul de vânzare la data efectuării acestui raid-control.

În concluzie, cu excepția acelor fișuici ale merceologilor care poartă și dosarele televizoarelor color, gestiunea domnului Munteanu nu ridică nici un fel de problemă, aparatele fiind, după cum se pare, pe „mîini bune”.

(va urma)

Monica UDREA

Poliția ne informează

„Noaptea pe fulgerătură”

Furturile de cai au devenit tot mai numeroase. Semn că și hoții de cai se înmulțesc, în pofda faptului că cei mai mulți dintre ei au fost prinși „la cotitură”. Și pentru că, vorba cîntecului cal se fură noaptea pe fulgerătură, în noaptea de 13 spre 14 septembrie lui Bazăr Ursu din comuna Slimnic i-au dispărut doi cai de pe pășunea comunală. Anunțată, poliția din comună a intrat în alertă. Și pînă la urmă, cum se întîmplă de obicei, hoțul a fost prins. El se numește Emil Pita, are numai 19 ani dar e „meseriaș” vechi în furtul de cai pentru că a mai săvîrșit astfel de fapte, nu are nici un fel de altă ocupație

lei. În sfîrșit, pentru asigurarea ordinii și liniștii publice s-au aplicat 1.186 sancțiuni contravenționale conform Decretului 153/70, în 75 de cazuri turbulenții fiind conduși la instanțele de judecată și sancționați cu închisoare.

— Volumul de muncă depus este, într-adevăr, impresionant! Și unde mai pui că, de cînd cu democrația, pînă și hoțul prins în flagrant delict vrea dovezi, dă cu pumnul în masă, amenință...

— Pe noi ne preocupă mai puțin subterfugiile de acest tip. Noi nu lucrăm decât cu dovezi și cu prevederi legale. Este bine să reținem, aproape de volumul de muncă depus, că încă n-am reușit să ne completăm efectivele. La noi, la Sibiu, avem un polițist la 1.500 locuitori, în timp ce, de pildă, în țările occidentale există un polițist la 400—500 de locuitori. De asemenea, sîntem deficitari în ceea ce privește dotarea tehnică (avem în schimb promisiuni) și nu le putem oferi lucrătorilor noștri, în actualul spațiu cel de deținere, condiții civilizate de muncă. Dacă între toate acestea și timiditatea de care aminteați, cineva poate pune semnul egalității, atunci... (va urma)

decît cea de hoț de cai și este tocmai din comuna Perișani, județul Vîlcea. Se spune că în vana asta, acest „puști” a furat aproape o herghelie.

Tulburelul...

Isivie Limpede din Avrig, de 44 de ani, nu avea nici ocupație și nici dureri de cap în ce privește agoniseala banilor necesari traiului. N-avea ocupație, dar cunoștea o meserie prin care își procura veniturile de care avea nevoie. Numai că totul s-a sfîrșit în ziua de 24 septembrie cînd, la sucursala C.E.G. din Piața Mare din Sibiu a sustras geanta unui cetățean în care acesta avea 10.000 lei. A sustras-o și a încercat și el să se sustragă urmărilor hoției, dar a fost prins și acum plătește dobinda pentru banii furati.

ALT HOT

Muncitor la I.A.S. Dealul Ocnel, ferma nr. 2, Bot Sandor, de 24 de ani, din Singeorzul de Pădure, județul Mureș a pătruns prin efrație în Complexul avicol Sibiu de unde, ce credeți că a furat? Un cocoș? Nu. O găină? Nu. Un porc, domnilor, un porc. Și el a fost prins înainte de-a apuca să „scape” de grăsun.

De la Ministerul Învățămîntului și Științei

Începînd cu data de 26 noiembrie 1990, se organizează concurs pentru ocuparea tuturor posturilor de inspectori școlari de specialitate de la inspectoratele școlare județene. Pot participa profesorii titulari care îndeplinesc condițiile de studii pentru a preda în învățămîntul liceal, cu titlul științific de doctor sau cel puțin gradul didactic definitiv în învățămînt și 5 ani vechime în activitatea didactică. La concurs nu pot candida actualii inspectori școlari care au depășit 8 ani con-

AIȘBERGUL NEMULȚUMIRILOR

(urmăre din pag. 1)

tă doar virful aisbergului. Nemulțumirile mocnesc în majoritatea dintre noi. În lupta pentru menținerea și acaparea puterii politice au fost neglijate aspectele economice. S-a crezut, probabil, că lucrurile în economie vor merge de la sine, că se vor menține cel puțin la nivelul anterior Revoluției. N-a fost așa. Productivitatea și producția au scăzut simțitor. S-a greșit, în opinia noastră, și cînd s-au acordat o serie de creșteri de salarii, sporuri etc. fără ca acestea să aibă acoperire în munca prestată.

În acest fel s-a golit vistieria statului. Prin așa-zisa liberalizare a prețurilor (de fapt o scumpire cumplită a produselor) se încearcă acum retragerea acestor bani de pe piață. Firesc, primii afectați vom fi cei care trăim din salarii fixe.

Lipsa produselor de pe piață mai are încă o cauză. Pe lîngă faptul că s-a produs mai puțin, o bună parte din cele existente au fost cumpărate pentru a fi speculate în străinătate. De ce oare Guvernul a stat pasiv atîtea luni în fața acestui fenomen? Ce justificări plauzibile ar putea oferi oare oamenilor cinstiți, celor care au înțeles să-și facă datoria? Spectrul nemulțumirilor este însă mult mai larg.

Oamenii se văd înșelați în așteptările lor. Manifestarea de joi pare a fi doar un început. Nu toți cei prezenți în piață au strigat „Jos Guvernul!” Am înțeles și opinii de genul „Dacă îi vom da jos, pe cine vom pune în locul lor?” sau „Au capacitatea partidele de opoziție de a-și asuma răspunderea guvernării în această situație de criză? Sînt ele dispuse să o facă?” Întrebarea care se pune este una singură: ce-i de făcut într-o astfel de situație? Cum putem depăși impasul în care ne aflăm? Cum, guvernul rezultat în urma alegerilor din mai poartă răspunderea pentru greșelile comise. Și acestea nu sînt puține! Credem că mai este încă timp pentru ca măcar o parte din ele să fie îndreptate. Mă refer la mult așteptata Lege a Fondului Funciar. În lipsa ei, pămîntul nu a fost lucrat decît parțial, însămințările făcîndu-se doar pe jumătate. În aceste condiții nu putem să nu ne întrebăm ce vom minca la anul. România, țară cu un potențial agricol apreciabil, va fi nevoită să apeleze la import de produse agroalimentare.

Este de domeniul incredibilului, dar așa se profilează perspectiva. Exemple de acest fel am mai putea oferi. Pe vom face la timpul potrivit. Guvernul nu va mai putea sta în expectativă. El trebuie să acționeze cît mai urgent. Dacă nu o va face la timp, aria nemulțumirilor va crește. Și atunci va fi prea tîrziu. Deși românul e răbdător, răbdarea lui are totuși o limită!

Ce s-a ales de dosarele securității

În raportul său prezentat în fața parlamentarilor privind „Activitatea și rolul S.R.I. în angrenajul structurilor democratice pentru apărarea valorilor fundamentale ale societății”, document pe care l-a apreciat ca atestând „exercitarea controlului parlamentar asupra unei importante instituții a statului de drept”, dl. Virgil Măgureanu s-a referit mai întâi la situația dosarelor fostei securități. În acest context, domnia sa a arătat între altele: Imediat după Revoluție, toate documentele fostului departament al Securității statului au fost puse sub controlul Ministerului Apărării Naționale. Unele se găsesc și în prezent în arhivele acestui minister. Serviciul Român de Informații a făcut, după constituirea sa, demersuri pentru ca dosarele penale, în care s-au pronunțat hotărâri definitive, precum și cele referitoare la persoanele care au executat pedepse privative de libertate sau interdicții domiciliare, în baza unor decizii administrative, să fie predate spre conservare organelor de justiție, iar dosarele de anchetă penală în care s-a hotărât ca persoanele cercetate să nu fie trimise în judecată să fie preluate de Procuratură. În prezent, în baza unei hotărâri guvernamentale, are loc acest transfer. Ca urmare, cei interesați vor putea să consulte aceste dosare și să-și dobândească drepturile cuvenite pentru suferințele îndurate. La S.R.I. urmează să fie reținute, spre păstrare, doar dosarele penale referitoare la acțiuni de spionaj, trădare, activități subversive cu caracter legionar, revizionist, fascist sau terorist-diversionist. În vederea eliminării surselor de neîncredere și tensiune, a evitării spiritului de vendetă, proiectul de lege privind funcționarea S.R.I. propune blocarea dosarelor din arhiva fostei securități comuniste, așa cum s-a procedat și în Germania, cu excepția celor din care decurg drepturi și măsuri reparatoare. Aceasta ar constitui, potrivit raportului, o soluție firească pentru consolidarea climatului de stabilitate și ar fi în consens cu principiile revoluției, care au oferit tuturor cetățenilor șanse egale, nediscriminatorii, de a contribui la reconstrucția națională. În ce privește S.R.I., acesta nu a deschis nici un fel de dosare personale, deoarece competențele și atribuțiile ce i s-au conferit privesc exclusiv obținerea, verificarea, prelucrarea și valorificarea informațiilor referitoare la amenințările interne și externe la adresa siguranței naționale.

De unde și-a recrutat personalul

Un alt capitol al raportului dl. Măgureanu se dorește un răspuns complet la frecventele întrebări ale parlamentarilor și presei referitoare la personalul S.R.I. Raportul face, între altele următoarele precizări: Fostul Departament al Securității Statului avea 14 259 cadre militare (8 159 ofițeri și 5 105 maiștri militari și subofițeri), precum și 984 salariați civili. În secțiunile informativ-operative lucrau 8 376 ofițeri și subofițeri (3 832 în unități centrale și 4 544 în județe), celelalte cadre făceau parte din trupele de securitate (2 859), din unități tehnice de comunicații (2 588) și din unități funcționale.

Din totalul acestor efective, au fost înlăturate, prin dizolvarea unor unități centrale și teritoriale, 2 841 cadre, prin trecerea în rezervă — 2 769, prin preluarea lor de către Ministerul de Interne — 2 896, iar prin constituirea unei unități tehnice de comunicații în cadrul Ministerului Apărării Naționale, cu menținerea a două legăturile telefonice guvernamentale — 449.

După selecționarea și verificarea cadrelor necompromise, S.R.I. a preluat o parte din ofițerii cu o bună pregătire de specialitate, atașați de interesele naționale. De asemenea, în S.R.I. au fost încadrate cadre de conducere și ofițeri tineri provenind din Ministerul Apărării Naționale. Activitatea de îmbunătățire a compoziției efectivelor S.R.I. continuă. În acest sens, s-a creat o unitate specializată pentru propria protecție și apărare a S.R.I.

Raportul cere parlamentului să numească o comisie specială care să verifice modul în care au fost selecționate cadrele S.R.I.

Ne mai ascultă cineva? Da și nu

În raportul său, dl. Măgureanu a afirmat categoric că S.R.I. nu efectuează operațiuni de interceptare a convorbirilor telefonice și nici de ascultare cu mijloace electronice, precizând că instalațiile folosite în acest scop de fosta securitate au fost integral dezafectate și depozitate de către Ministerul Apărării Naționale. Sistemele de interceptare au fost debransate, cablurile de legătură tăiate iar aparatura și echipamentele au fost sigilate și puse sub pază cu asistență și sub controlul unor specialiști de la M.Ap.N. Astfel, au fost înlăturate orice posibilități de repunere în funcțiune a acestora.

Dl. Măgureanu a declarat, de asemenea, că S.R.I. nu efectuează controlul corespondenței, precizând că din fostele unități de securitate cu asemenea misiuni au fost păstrate cadre de specialitate în problemele de criptoanaliză, goniometrie, fotochimie și expertizări tehnice, strict necesare în sectoare ajutoare, în principal contra spionajului și combaterii terorismului.

Cu toate acestea, în România se efectuează interceptări ale convorbirilor telefonice și ascultări cu mijloace electronice pentru că din exterior s-au adus în țară cantități apreciabile de aparatură, a spus între altele dl. Măgureanu, care a precizat că există indicii că ea este folosită, că S.R.I. are semnalări în sensul că organizații străine sau interne, chiar persoane fizice interesate pot folosi o asemenea aparatură în scopuri ușor de intuit,

ținut date despre existența pe teritoriul României a unui număr mare de persoane suspecte de apartenență la organizații extremist-teroriste externe și acționează pentru clarificarea suspiciunilor și prevenire, inclusiv prin asigurarea protecției directe a sediilor misiunilor diplomatice acreditate în România, precum și a unor diplomați, înalți demnitari străini ori personalități oficiale externe, pe timpul prezenței lor în România.

Nu trebuie uitat că în România extremismul, îndeosebi cel de dreapta, are antecedente în fosta mișcare legionară, care a situat România, prin asasinat politic, printre primele țări cu triste recorduri în aceste domenii, a avertizat raportorul, relevând totodată că este necesar să ne preocupăm în egală măsură și extremismul de stînga.

Raportorul a informat parlamentul că există amenințări cu acte teroriste și de atentat la adresa personalităților politice ale țării de ordinul sutelor, că există semnalări referitoare la activități susceptibile a avea caracter paramilitar și extremist-fascist, în marea lor majoritate vădind intenții teroriste și sprijin efectiv din exterior. Vorbitorul a remarcat pericolozitatea concentrării unei asemenea problematice în zone teritoriale bine determinate. În stadiul în care avem datele nu putem dezvălui, a spus între altele raportorul, detalii în legătură cu aceste preocupări, dar clandestinitatea lor îngrijorătoare impune o activitate secretă deosebit de riguros organizată. Abolirea instituțiilor represive ale dictaturii ceaușiste nu a semnalat și încetarea acțiunilor celor care, dinăuntru sau din afara țării, nu doresc sta-

nare, vizînd inclusiv revenirea ei pe scena politică a țării — se arată, între altele, în raport. Elemente fanatice din rîndul foștilor legionari au escaladat activitatea de racolare de aderenți, cu deosebire din rîndul tinerilor, al intelectualilor și al unor culte. Similar procedează unele cercuri și organizații din străinătate care încurajează reactivarea pe teritoriul României a unor organizații extremististe în rîndul naționalităților conlocuitoare. Evaluările făcute pe baza informațiilor obținute relevă că acțiunile antiteroriste se desfășoară coordonat, pe baza unor planuri prin care se urmărește declanșarea de conflicte interetnice, cu acceptul și sprijinul unor cercuri politice și guvernamentale din străinătate. Nu este exclusă posibilitatea punerii în aplicare a unor scenarii pentru acțiuni violente, inclusiv mijloace extremist-teroriste, de diversione și provocare, în scopul destabilizării grave a situației din țară și a punerii în pericol a suveranității și integrității statului român.

Fabricile vraiste

Raportul insistă și asupra efectelor nefavorabile asupra situației generale a țării, a modului în care este asigurată protecția intereselor economice ale țării. Pe fondul unor grave premise de insecuritate industrială, nu poate fi exclusă acoperirea unor autentice acțiuni de subminare a economiei naționale. De asemenea, nu trebuie scăpat din vedere că sistemul integrității cercetării științifice este gravat încă de structurile economice, de unde importante cerințe în ce privește apărarea secretului de stat. S.R.I. a obținut un volum însemnat de date puse la dispoziția guvernului și a altor instituții care au servit la prevenirea prejudiciilor avuției naționale și relațiilor economice internaționale. Cu ocazia recentului tîrg internațional de la București, unii investitori străini, deși interesați în angajarea de colaborări, au manifestat rețineri tocmai datorită vulnerabilității existente în România, din cauza lipsei măsurilor necesare de siguranță. Confuziile și neimplicarea, chiar a unor factori guvernamentali în redresarea acestei situații au creat vulnerabilități ce neîndoielnic au fost exploatare, iar consecințele nu pot fi deocamdată evaluate.

Evenimentele din iunie

Vorbînd despre evenimentele din iunie, raportul Măgureanu relevă, între altele: S.R.I. nu a reușit să evalueze și să prevadă corect toate situațiile generatoare de pericole la adresa stabilității interne. Analiza efectuată după consumarea evenimentelor a condus la concluzia că acțiunile violente din 13—15 iunie au fost o verigă din lanțul unor activități destabilizatoare începute de anumite grupări extremististe încă din luna ianuarie, care au vizat atingerea unor scopuri politice prin alte mijloace decît cele legale, respectiv prin acțiuni de forță, pregătite și organizate din timp. În sprijinul acestei concluzii pledează comportamentul violent al participanților, acțiunea simultană, în mai multe puncte și organizată pe grupe de asalt, asigurarea din timp a mijloacelor materiale de atac, obiectivele lovite și cunoașterea în amănunțime a topografiei acestora, ca și consecințele ce ar fi decurs din ocuparea lor. În aceste împrejurări confuze au avut de suferit persoane nevinovate. Prin evenimentele din 13—15 iunie a.c. nu numai că nu s-a dezamorsat starea tensională ci, dimpotrivă, s-a favorizat menținerea în continuare a fenomenului destabilizator. Dacă există o explicație a acțiunilor din exterior prin care se urmărește slăbirea capacității de realizare a siguranței naționale, sînt cu totul surprinzătoare unele atitudini și luări de poziție interne, îndeosebi a unei anumite părți a presei; nesusținind scopurile diversioniste, precum și consecințele pentru siguranța națională au preluat și difuzat cu ușurință, fără un minimum de verificări, știri tendențioase care au favorizat și menținut o psihoză de respingere globală și nediferențiată a necesității activității de informații. Este cît se poate de evident că s-a încercat și se încearcă fie distrugerea unei structuri informative profesionalizate, capabilă de măsuri de contracarare eficiente, fie punerea acesteia în imposibilitatea de a-și exercita atribuțiile.

S. R. I. SE SPOVEDEȘTE

dar pînă la realizarea unei documentări certe, problema nu poate fi dată publicității. În acest sens, raportorul a cerut parlamentului să abiliteze prin lege S.R.I. să execute controale tehnice de anti-interceptare, ca măsură atît de prevenire a spionajului, cît și de protejare a cetățenilor împotriva violării libertăților individuale.

Fără a pune la îndoială semnalările unor cetățeni cu privire la violarea corespondenței, dl. Măgureanu le-a atribuit unor persoane care se ocupă de sustrageri sau urmăresc scopuri provocatoare. Raportorul a atras atenția asupra riscurilor reale ca, în absența unor măsuri tehnice adecvate de control și contracarare, servicii de spionaj, alte organizații sau persoane interesate să penetreze cu mijloace electronice de culegere a informațiilor, acolo unde doresc, cu toate consecințele negative ce decurg de aici asupra siguranței naționale.

Dl. Măgureanu a dat asigurări că S.R.I. nu amenință pe nimeni, nu urmărește cetățenii pentru convingerile lor ideologice, politice, religioase ori de altă natură, că delatiunea și minciuna nu vor intra niciodată în practică sa și a solicitat comisia parlamentară de resort să execute controale în legătură cu toate situațiile în care există dubii, ale căror rezultate să fie date publicității.

Competențele și atribuțiile Serviciului Român de Informații sînt de natură informativă, cu excepția unor activități de apărare antiteroristă, a mai relevat dl. Măgureanu vorbind despre baza legală a activității instituției. S.R.I. nu are nici un fel de competență și atribuții de a efectua rețineri, areștări, percheziții sau anchete penale și nici de a lua măsuri de urmărire ori reprimare pe motive de convingeri sau concepții.

Un pericol real — terorismul...

Arătînd că există date care semnalează că, în ultimele decenii, organizații și grupări teroriste din toate zonele globului au vizat ținte pe teritoriul României ori interese ale ei în raporturile cu alte state, raportul Măgureanu apreciază că escaladarea periculoasă pe un plan mai larg a naționalismului și mișcărilor autonomist-separatiste, a conflictelor etnice ori religioase, a fanatismului de orice natură, a mișcărilor extremististe și anarhismului constituie fondul pe care cercuri și organizații interesate pot proiecta scenarii vizînd comiterea de acte teroriste și în România.

În acest sens, raportul precizează că brigada antiteroristă a S.R.I. a ob-

bilizarea vieții noastre interne și avansul normelor democratice în funcționarea instituțiilor, a societății. Pe acest fond, serviciile de spionaj, în a căror sferă de interese România s-a aflat în mod tradițional, și-au intensificat activitatea, vizînd prejudicierea intereselor majore, politice și economice ale țării și integritatea teritorială a statului român.

Din informațiile obținute, se desprinde concluzia, mai relevă raportul, că acțiunile serviciilor de spionaj au fost orientate spre propulsarea unor legături în noile structuri ale statului; penetrarea cu o agență în unele formațiuni politice, sindicate, ligi și alte organizații, cu scopul de a determina activitatea, în vederea destabilizării; subvenționarea deghețată a unor publicații pentru dirijarea opiniei publice; infiltrarea în rîndurile minorităților naționale cu scopul creării de tensiuni artificiale între acestea și populația majoritară, pe fondul tendinței separatist-autonomiste; atragerea unor persoane care lucrează cu date secrete în vederea încheierii de contracte dezavantajoase pentru partea română; penetrarea în structurile unor ministere și ale S.R.I. urmărindu-se facilitarea unor acțiuni îndreptate împotriva României și crearea de situații tensionale care să împiedice aceste instituții să-și îndeplinească atribuțiile. Raportul menționează, de asemenea, că unele servicii de informații s-au infiltrat în rîndul participanților la unele manifestații publice, îndemnînd la violență și incitînd deschis la activități contrare ordinii de drept în scopul accentuării izolării României pe plan extern.

De la constituirea sa, S.R.I. a stabilit că peste 200 de cadre și agenți ai unor servicii de informații străine au fost trimiși în România sub acoperirea unor misiuni permanente sau temporare, iar alte aproape 300 de persoane suspecte ca aparținînd unor organizații de spionaj sînt în curs de investigare. Necesită, de asemenea, investigații circa 150 de legături create de servicii străine de informații în rîndul autohtonilor, pentru a se stabili natura activităților în care s-au angajat aceștia.

... la fel și extremismul

Vorbînd despre starea de legalitate și de stabilitate politică internă, raportul relevă că informațiile existente pun în evidență accentuarea fenomenului destabilizator. Preocupările insistente din exterior au în vedere revitalizarea fostei organizații legio-